
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 136

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1650 del 13/02/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA INDISPENSABILI PER GARANTIRE UN 
ADEGUATO RIPRISTINO DELLA COPERTURA E DEL SISTEMA DI RACCOLTA DEL 
PERCOLATO E DELLE ACQUE SUPERFICIALI DELLE DISCARICHE DISMESSE PER RIFIUTI 
NON PERICOLOSI SITE NEL COMUNE DI CATANZARO LOC ALLI NONCHÉ IL PRELIEVO, 
TRASPORTO ED AVVIO A TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI DI PERCOLATO 
CER 19.07.03 A PARTIRE DAL 19/10/2018 E GG SUCCESSIVI. SERVIZIO DI PRELIEVO, 
TRASPORTO E TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI DI PERCOLATO CER 
190703. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, DEL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 4/1 DEL 18.01.2019 
ALLA CROTONSCAVI SPA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della 

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-2016;
VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente  ad oggetto “Misure volte a  razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017 e dalla L.R. n. 5 del 22/01/2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:

• La discarica di  servizio all’impianto di  trattamento RSU di  Catanzaro, entrata in esercizio nel 
2001, ha esaurito nel 2009 la propria capacità di abbanco ed è, pertanto, in fase di post-gestione. 
In situ è comunque presente un servizio di estrazione e recupero energetico del biogas posto in 
essere da ICQ Holding S.p.A., attività prevista dal D. Lgs. n. 46/2014;

• In  data  lunedì  29/10/2018,  durante  l’esecuzione  dei  lavori  di  ripristino  della  copertura  e  del 
sistema di raccolta del percolato e delle acque superficiali della discarica dismessa per rifiuti non 
pericolosi di Catanzaro loc Alli, a causa del verificarsi di nuove abbondanti piogge intense, si è 
nuovamente verificata la problematica inerente l’eccessiva quantità di percolato proveniente dalla 
discarica che accumulandosi in quantità eccessiva nelle relative vasche di stoccaggio presenti 
nel contiguo impianto di trattamento rifiuti, determinava il verificarsi del rischio di tracimazione e 
spandimento dello stesso sul piano campagna. 

• pertanto, il Settore 7 Rifiuti, nella persona dell’Ing. Vincenzo De Matteis, Funzionario Tecnico del 
medesimo Settore, stante la situazione e fatte le valutazioni di merito, al fine di verificarne la 
disponibilità ad attuare con la massima urgenza l’abbassamento dei quantitativi stoccati nelle 
vasche  di  raccolta  del  percolato  e  di  rimuovere  ogni  potenziale  situazione  di  pericolo,  ha 
contattato la Ditta Crotonscavi Spa che ha fornito la propria disponibilità a procedere con i propri 
mezzi ad affiancare l’attuale affidatario del servizio di prelievo percolato al costo di € 40,00 a 
tonn. (considerato il preventivo trasmesso per le vie brevi in data 23 ottobre).

• con la redazione del conseguente Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
50/2016,  si  è  proceduto  quindi  ad  affidare  alla  medesima  Crotonscavi  Spa,  il  servizio  di 
immediato prelievo, trasporto ed avvio a trattamento presso impianti autorizzati di almeno 120 mc 
di percolato CER 19.07.03. da ripetersi in caso del verificarsi di nuovi intensi eventi di pioggia. I 
mezzi della ditta sono intervenuti con tempestività e si è proceduto in tale servizio sino al giorno  
12-11-2018. 

• dalla perizia a consuntivo di somma urgenza redatta dal Responsabile del Procedimento in data 
21/11/2018 a seguito dell’avvenuta ricezione degli atti contabili dei servizi effettuati, acquisita al 
prot. SIAR n. 394676 del 21/11/2018, emerge che l’affidamento alla medesima Crotonscavi Spa 
del servizio di prelievo, trasporto ed avvio a trattamento presso impianti autorizzati di percolato 
CER 19.07.03, ammonta ad € 39.236,56 IVA inclusa 

PRESO ATTO CHE con DDG n. 15330 del 17/12/2018 si è disposto:

• di dare atto che si sono verificate condizioni di applicabilità dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento dell’attività di che trattasi e, di conseguenza, approvare la Perizia di somma 
urgenza prot. SIAR n. 394676 del 21/11/2018;

• di approvare il Verbale di Somma Urgenza del 15-10-2018 con cui si è disposto l’affidamento 
d’urgenza;

• è stato autorizzato il Settore Ragioneria ad impegnare la somma di  € 121.423,95 IVA inclusa 
giusta proposta di impegno n. 9073/2018 e giusta proposta di impegno n. 9074/2018 al fine 
di dare copertura finanziaria al provvedimento;

VISTO il certificato di regolare esecuzione del servizio ed il certificato di pagamento emesso dal RUP per 
l’importo complessivo di € 39.236,56 iva inclusa, acquisiti al prot. SIAR n. 18853 del 17-1-19, relativi al 
servizio in argomento svolto dalla società Crotonscavi Spa;

VISTA la  fattura elettronica n. 4/1 del 18.01.2019 assunta al  prot.  SIAR n. 36273 del 29.01.2019, 
emessa dalla società Crotonscavi Spa per l’importo di € 35.669,60, oltre ad € 3.566,96 per IVA al 10%, 
quindi per un totale di € 39.236,56, relativa al suddetto certificato di pagamento;

RITENUTO necessario procedere, sulla scorta del richiamato certificato di pagamento, alla liquidazione 
della suddetta fattura n. 4/1 del 18.01.2019, facendo gravare la somma di € 39.236,56  (iva inclusa) sul 
capitolo di spesa U3201020901 impegno n. 9073/2018; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 1293 del 06/02/2019 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il durc prot. INAIL_13989450 Data richiesta 16/11/2018 con scadenza validità 16/03/2019, 
dal quale risulta che la società Crotonscavi Spa risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73,  codice  univoco  201900000327467  del  06/02/2019  dalla  quale  risulta  soggetto  non 
inadempiente la società Crotonscavi Spa;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione

Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanza del 23/01/2015 di attuazione dello  split  

payment;
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;
RITENUTO pertanto,  nell’esercizio  delle  funzioni  conferite  con  la  DGR  n.  24  del  31/01/2017  ed 
individuate con DDG n. 1979 del 27/02/2017, di procedere al pagamento della fattura in oggetto; 

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

• di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  servizio  ed  il  certificato  di  pagamento 
emesso dal RUP per l’importo complessivo di € 39.236,56 iva inclusa, acquisiti al prot. SIAR n. 
18853 del 17-1-19, relativi al servizio in argomento svolto dalla società Crotonscavi Spa;

• di liquidare alla  Crotonscavi Spa la  fattura elettronica n. 4/1 del 18.01.2019  assunta al prot. 
SIAR  n.  36273  del  29.01.2019,  emessa  dalla  società  Crotonscavi  Spa  per  l’importo  di  € 
35.669,60, oltre ad € 3.566,96 per IVA al 10%, quindi per un totale di € 39.236,56, relativa al 
suddetto certificato di pagamento;

• di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Crotonscavi Spa, per € 35.669,60 (iva 
esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquidazione n. 1293 del 06/02/2019; 

• di  far  gravare la somma complessiva di  € 39.236,56 (iva inclusa) sul  capitolo U3201020901, 
impegno di spesa n. 9073/2018, scheda di liquidazione n. 1293 del 06/02/2019;

• di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

• di trasmettere il presente provvedimento alla Crotonscavi Spa;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


